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26 जुलाई, 2019 को पूछे जाने वाले न का उ तर

ामीण े  म वा य प रचया सु वधाएं

5627. ी उ मेश भै यासाहेब पा टलः
ी बी॰ वाई॰ राघवे ः

या वा य और प रवार क याण मं ी यह बताने क  कृपा करगे कः

(क) या देश के ामीण े  म रहने वाले लोग  क वा य प रचया सु वधाओं तक पहंुच
बहुत कम है और य द हां, तो त संबंधी यौरा या है और वा य प रचया सु वधाओं
क  देश म रा य/संघ रा य े -वार वतमान ि थ त या है;

(ख) या ामीण े  म ि थत व भ न अ पताल अवसंरचना और च क सक  तथा अ य
पेशवेर  क  कमी का सामना कर रहे ह और य द हां, तो त संबंधी यौरा या है और
इसके या कारण ह;

(ग) या सरकार न ेदेश के ामीण े  म वा य प रचया सु वधाओं क  आव यकता के
संबंध म कोई सव ण कराया है और य द हां, तो त संबंधी यौरा या है और सरकार
वारा ामीण े  म बेहतर वा य सु वधा दान करने के लए या काय-योजना

बनाई गई है;

(घ) या सरकार अ धक वा य पेशवेर  को श त करने हेतु कोई तं /योजना बना रह  है
और त प चात ् श त पेशवेर  को ामीण े  म त नयु त करने का वचार है और
य द हां, तो त संबंधी यौरा या है; और

(ङ) सरकार वारा देश के ामीण े  म बेहतर वा य सु वधाएं दान करने हेतु या
कदम उठाए गए ह/उठाए जाने का वचार है?

उ  तर
 वा  य और प रवार क  याण रा  य मं ी ( ी अि वनी कुमार चौबे)

(क) से (ङ): ामीण  वा  य सांि यक  (आरएचएस) एक वा षक काशन है, जो  वा  य
प रचया णाल वारा तैयार  वा  य प रचया शास नक आंकड़  पर आधा रत है। आरएचएस



वारा ामीण े  म ामीण  वा  य अवसंरचना तथा सरकार  वा  य सु वधाओं म
अपे ाओं पर व  वसनीय तथा अ यतन सूचना दान क  जाती है। आरएचएस 2017-18 के
अनुसार, उप-क , ाथ मक  वा  य तथा समुदाय  वा  य क  पर मानव संसाधन  क
कमी/ र  त पद  क  ि थ त तथा उप- भागीय तथा िजला अ  पताल  क  सं  या स हत  वा  य
सु वधाओं क  क मय  के रा  य-वार ववरण अनुल  नक-I से अनुल  नक-XI म दए गए ह।

“जन वा य एवं अ पताल” रा य का वषय होने के नाते वशेषत: ामीण े  म
सामुदा यक  वा  य क  और अ  य जन वा  य क  क  सम  अवसंरचना म सुधार
करने क ाथ मक िज  मेदार  रा  य सरकार क है।

वा य प रचया चुनौ तय  को वशेष प से ामीण े  म समा त करने के लए,
जन वा य के  पर आने वाले सभी यि तय  को पहँुच यो य, स ती एवं गुणव तापूण
वा य प रचया दान करने के लए रा य /संघ रा य े  सरकार  के यास  क तपू त

हेतु रा य ामीण वा य मशन (एनआरएचएम) वारा सहायता दान क  जाती है।

रा  य /संघ रा  य े वारा नधा रत अपे ाओं के आधार पर मानव संसाधन  के
र  त पद  को सं वदा  मक आधार पर भरने तथा अवसंरचना क  क मय  को दरू करने हेतु
मौजूदा सु वधाओं के उ  नयन तथा मानद  ड  के अनुसार नई सु वधाओं क  थापना हेतु
रा  य /संघ रा  य े  को एनएचएम वारा सहयोग दान कया जाता है।

एनएचएम वारा मातृ  वा  य,बाल  वा  य, कशोर  वा  य, प रवार नयेाजन,
सावभौ मक तर ण काय म तथा मु  य रोग जैसे: यरोग, एचआईवी/ए स, वषाणु
ज नत रोग जैसे: मले रया, डगू तथा काला-अजार, कु  ठ रोग आ द हेतु न:शु  क सेवा के
ावधान को सहयोग दया गया है।

एनएचएम के तहत अ  य मु य पहल को भी सहयोग दया गया है, िजसम शा मल
ह - जननी शशु सुर ा काय म (जेएसएसके) (िजसके अंतगत नःशु क औष धया,ं नःशु क
नदान, नःशु क र त एवं आहार के मामले म घर से सं था एवं सं था से घर वापस छोड़ने
हेतु नःशु क प रवहन दया जाता है), रा य बाल वा य काय म (आरबीएसके) (जो
ज  म दोष , रोग , खा मय  और उ  तरजी वता क  गुणव  ता म सुधार के लए वकासा  मक
वलंब  के लए न:शु  क नवजात एवं बाल  वा  य जांच तथा ारं भक ह  त ेप सेवाएं
दान करती है), रा य कशोर वा य काय म (आरकेएसके), एनएचएम नःशु क औष द

एवं नःशु क नदान सेवा पहल का काया वयन, धानमं ी रा य डाय ल सस काय म और



रा य गुणव ता आ वासन े मवक का काया  वयन, िजसम ामीण े  स हत सभी
सरकार  वा  य सु वधाएं शा मल ह।

वा य प रचया क  पहँुच म वशेष प से ामीण े  म सुधार लाने के लए
एनएचएम क  सहायता से मोबाइल च क सा एकक (एमएमयू) और टेल मे ड सन को भी
कायाि वत कया जा रहा है।

आयु मान भारत के एक भाग के प म, सरकार यापक ाथम क वा य प रचया
- िजसम प रचया ि टकोण के कन टनम स हत सामुदा यक तर पर नवारक एवं वा य
संवधन शा मल ह, के ावधान हेतु 1.5 लाख वा य एवं आरो य के  (एबी-एचड  यूसी)
के प म उप-के  और ाथ मक वा य के  को दसंबर, 2022 तक सु ढ़ करने के
लए रा य  को सहायता दे रह  है। इसके अ त र त, सामािजक-आ थक जा त जनगणना
(एसईसीसी) के अनुसार आयु  मान भारत, धानमं ी जन आरो  य योजना (एबी-पीएमजेएवाई)
लगभग 10.74 करोड़ गर ब और नश  त प रवार  को तवष त प रवार 5 लाख पये का
 वा  य कवरेज दान करता है।

सावज नक  वा  य सु वधाओं म कायरत  वा  य पेशेवर  का श ण एक नय मत
या है तथा एनएचएम के तहत रा  य /संघ रा  य े  को अपे त सहयोग दान कया

जाता है।  वा  य पेशेवर  को ामीण तथा दरू  थ े  म तनैाती के यो  य बनाने हेत ुउ  ह
दगुम े  भ  ता, काय न  पादन आधा रत ो  साहन आवास तथा प रवहन सु वधाएं आ द
दान कराने हेतु व  तीय सहयोग दान कया जाता है।

----



अनुल नक-I
भारत म वष 2011 क  जनसं या के अनसुार वा य सु वधाओ ंक कमी (31 माच, 2018 तक)

.सं. रा  य/संघ रा  य े उप-क पीएचसी सीएचसी
आर पी एस कमी% आर पी एस कमी% आर पी एस कमी%

1 आं देश 7261 7458 * * 1197 1147 50 4 299 193 106 35

2 अ णाचल देश 318 312 6 2 48 143 * * 12 63 * *

3 असम 5850 4644 1206 21 954 946 8 1 238 172 66 28

4 बहार 18637 9949 8688 47 3099 1899 1200 39 774 150 624 81

5 छ तीसगढ़ 4885 5200 * * 774 793 * * 193 169 24 12

6 गोवा 122 214 * * 19 25 * * 4 4 0 0

7 गुजरात 8008 9153 * * 1290 1474 * * 322 363 * *

8 ह रयाणा 3301 2589 712 22 550 368 182 33 137 113 24 18

9 हमाचल देश 1285 2084 * * 212 576 * * 53 91 * *

10 ज मू और क मीर 2009 2967 * * 327 637 * * 81 84 * *

11 झारखंड 6060 3848 2212 37 966 298 668 69 241 171 70 29

12 कनाटक 7951 9443 * * 1306 2359 * * 326 206 120 37

13 केरल 3551 5380 * * 589 849 * * 147 227 * *

14 म य देश 12415 11192 1223 10 1989 1171 818 41 497 309 188 38

15 महारा 13512 10638 2874 21 2201 1823 378 17 550 361 189 34

16 म णपरु 509 429 80 16 80 91 * * 20 23 * *

17 मेघालय 759 443 316 42 114 108 6 5 28 28 0 0

18 मजोरम 172 370 * * 25 57 * * 6 9 * *

19 नगालड 455 396 59 13 68 126 * * 17 21 * *

20 ओ डशा 8193 6688 1505 18 1315 1288 27 2 328 377 * *

21 पजंाब 3468 2950 518 15 578 432 146 25 144 151 * *

22 राज थान 11459 14405 * * 1861 2078 * * 465 588 * *

23 सि कम 113 147 * * 18 24 * * 4 2 2 50

24 त मलनाडु 7533 8712 * * 1251 1421 * * 312 385 * *

25 तेलंगाना 4708 4744 * * 768 643 125 16 192 91 101 53

26 परुा 691 1020 * * 109 108 1 1 27 22 5 19

27 उ तराखंड 1442 1847 * * 238 257 * * 59 67 * *

28 उ तर देश 31200 20521 10679 34 5194 3621 1573 30 1298 822 476 37

29 पि चम बगंाल 13083 10357 2726 21 2153 913 1240 58 538 348 190 35

30 अ.न. वीप 50 123 * * 8 22 * * 2 4 * *

31 चडंीगढ़ 5 17 * * 0 0 0 0 0 0 0 0

32 दादरा एव ंनगर हवेल 56 71 * * 8 9 * * 2 2 0 0

33 दमन और द व 13 26 * * 2 4 * * 0 2 * *

34 द ल 83 12 71 86 13 5 8 62 3 0 3 100

35 ल वीप 4 14 * * 0 4 * * 0 3 * *

36 पडुुचेर 79 54 25 32 13 24 * * 3 3 0 0

अ खल भारत/कुल 179240 158417 32900 18 29337 25743 6430 22 7322 5624 2188 30

ट  पणी: वष 2011 क  जनगणना के अनसुार, ामीण जनसं  या के आधार पर नधा रत मानद  ड  का योग करते हुए अपे ाओ ंक  गणना क
जाती है। अ खल भारतीय कमी को कुछ रा  य  म अ धशेष रा श क  अनदेखी करते हुए कमी के रा  य–वार आकंड़  को जोड़कर नकाला जाता है।

आर:अपे त ; पी : तैनात ; एस: कमी;     *:अ धशेष



अनुल  नक -II

कायरत उप-मंडल य अ  पताल तथा िजला अ  पताल  क  सं  या

.सं. रा  य/संघ रा  य े 31 माच, 2018 तक
उप-मंडल य अ  पताल िजला अ  पताल (डीएच)

1 आं देश 31 8

2 अ णाचल देश उपल  ध नह ं 18

3 असम 14 25

4 बहार 55 36

5 छ तीसगढ़ 19 26

6 गोवा 2 2

7 गुजरात 37 22

8 ह रयाणा 21 22

9 हमाचल देश 71 12

10 ज मू और क मीर उपल  ध नह ं 22

11 झारखंड 13 23

12 कनाटक 146 15

13 केरल 81 18

14 म य देश 66 51

15 महारा 89 23

16 म णपुर 1 8

17 मेघालय 1 12

18 मजोरम 2 9

19 नगालड उपल  ध नह ं 11

20 ओ डशा 33 32

21 पंजाब 41 22

22 राज थान 19 27

23 सि कम उपल  ध नह ं 4

24 त मलनाडु 278 31

25 तलेंगाना 31 6

26 पुरा 12 7

27 उ तराखंड 18 18

28 उ तर देश उपल  ध नह ं 171

29 पि चम बंगाल 36 23

30 अ.न. वीप उपल  ध नह ं 3

31 चंडीगढ़ 1 1

32 दादरा और नगर हवेल 1 1

33 दमन और द व उपल  ध नह ं 2

34 द ल 9 47

35 ल वीप 2 1

36 पुडुचरे उपल  ध नह ं 5

अ खल भारत / कुल 1130 764

ट  पणी:
लागू नह ं



अनुल  नक-III

उप-क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं-1

. सं. रा  य/संघ रा  य े

(31 माच, 2018 तक)

कायरत उप-क
क  सं  या

एएनएम वाटर स हत उप-क  क
सं  या

उप-क  वाटर म रहने वाले एएनएम
स हत उप-क  क  सं  या

आईपीएचएस
मानद  ड  के

अनुसार कायरत
उप-क  क  सं  या

सं  या % सं  या %

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1 आं देश 7458 2448 32.8 2448 100.0 5021

2 अ णाचल देश 312 192 61.5 182 94.8 0

3 असम 4644 2427 52.3 452 18.6 0

4 बहार 9949 1302 13.1 113 8.7 0

5 छ तीसगढ़ 5200 3935 75.7 3504 89.0 0

6 गोवा 214 0 0.0 0 0.0 214

7 गुजरात 9153 4547 49.7 2069 45.5 उपल  ध नह ं

8 ह रयाणा 2589 1034 39.9 451 43.6 15

9 हमाचल देश 2084 1206 57.9 973 80.7 0

10 ज मू और क मीर 2967 227 7.7 16 7.0 उपल  ध नह ं
11 झारखंड 3848 1183 30.7 927 78.4 0

12 कनाटक 9443 5355 56.7 4601 85.9 0

13 केरल 5380 2531 47.0 1777 70.2 0

14 म य देश 11192 8005 71.5 4933 61.6 0

15 महारा 10638 8220 77.3 7935 96.5 1755

16 म णपुर 429 1 0.2 0 0.0 0

17 मेघालय 443 233 52.6 207 88.8 0

18 मजोरम 370 350 94.6 350 100.0 0

19 नगालै  ड 396 49 12.4 21 42.9 30

20 ओ डशा 6688 4634 69.3 2918 63.0 0

21 पंजाब 2950 1026 34.8 100 9.7 0

22 राज थान 14405 8049 55.9 6947 86.3 0

23 सि कम 147 112 76.2 51 45.5 95

24 त मलनाडु 8712 6070 69.7 2512 41.4 3482

25 तेलंगाना 4744 1707 36.0 1707 100.0 0

26 पुरा 1020 301 29.5 16 5.3 0

27 उ तराखंड 1847 1293 70.0 648 50.1 385

28 उ तर देश 20521 18166 88.5 6833 37.6 0

29 पि चम बंगाल 10357 4804 46.4 368 7.7 0

30 अ. न. वीप 123 117 95.1 81 69.2 88

31 चंडीगढ़ 17 0 0.0 0 0.0 17

32 दादरा एवं नगर हवेल 71 42 59.2 19 45.2 36

33 दमन और द व 26 6 23.1 6 100.0 26

34 द ल 12 0 0.0 0 0.0 12

35 ल वीप 14 0 0.0 0 0.0 14

36 पुडुचेर 54 26 48.1 8 30.8 54

अ खल भारत / कुल 158417 89598 56.6 53173 59.3 11244

ट  पणी: एनए: उपल  ध नह ं।
* यहां पर दए गए तशत आंकड़ ेएएनएम  वाटर  स हत उप-क  पर आधा रत ह।



अनुल  नक-IV

उप-क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं- II

.सं. रा  य/संघ रा  य

(31 माच, 2018 तक)

कायरत उप-
क  क
सं  या

उप-क क  सं  या

नय मत जलापू त बना इलेि क आपू त बना सभी मौसम म उपयोग के
बना संपक माग

सं  या % सं  या % सं  या %

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

1 आं देश 7458 0 0.0 0 0.0 0 0.0

2 अ णाचल देश 312 134 42.9 144 46.2 118 37.8

3 असम 4644 549 11.8 2637 56.8 414 8.9

4 बहार 9949 4875 49.0 6364 64.0 उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं
5 छ तीसगढ़ 5200 1382 26.6 773 14.9 580 11.2

6 गोवा 214 0 0.0 0 0.0 0 0.0

7 गुजरात 9153 931 10.2 431 4.7 209 2.3

8 ह रयाणा 2589 284 11.0 264 10.2 0 0.0

9 हमाचल देश 2084 354 17.0 0 0.0 542 26.0

10 ज मू और क मीर 2967 1516 51.1 1222 41.2 519 17.5

11 झारखंड 3848 2048 53.2 2557 66.5 969 25.2

12 कनाटक 9443 296 3.1 238 2.5 132 1.4

13 केरल 5380 607 11.3 108 2.0 230 4.3

14 म य देश 11192 3019 27.0 3994 35.7 611 5.5

15 महारा 10638 627 5.9 1248 11.7 384 3.6

16 म णपुर 429 342 79.7 198 46.2 114 26.6

17 मेघालय 443 265 59.8 163 36.8 135 30.5

18 मजोरम 370 230 62.2 0 0.0 47 12.7

19 नगालै  ड 396 214 54.0 157 39.6 102 25.8

20 ओ डशा 6688 2014 30.1 3269 48.9 168 2.5

21 पंजाब 2950 100 3.4 180 6.1 0 0.0

22 राज थान 14405 4891 34.0 4686 32.5 1394 9.7

23 सि कम 147 15 10.2 1 0.7 18 12.2

24 त मलनाडु 8712 0 0.0 0 0.0 0 0.0

25 तेलंगाना 4744 0 0.0 0 0.0 0 0.0

26 पुरा 1020 359 35.2 313 30.7 40 3.9

27 उ तराखंड 1847 611 33.1 506 27.4 597 32.3

28 उ तर देश 20521 0 0.0 7377 35.9 7231 35.2

29 पि चम बंगाल 10357 685 6.6 2292 22.1 1049 10.1

30 अ. न. वीप 123 0 0.0 0 0.0 18 14.6

31 चंडीगढ़ 17 0 0.0 0 0.0 0 0.0

32 दादरा एवं नगर हवेल 71 12 16.9 0 0.0 2 2.8

33 दमन और द व 26 0 0.0 0 0.0 0 0.0

34 द ल 12 0 0.0 0 0.0 0 0.0

35 ल वीप 14 0 0.0 0 0.0 0 0.0

36 पुडुचेर 54 0 0.0 0 0.0 0 0.0

अ खल भारत / कुल
158417 26360 16.6 39122 24.7 15623 9.9

ट  पणी3 एनए: उपल  ध नह ं.



अनुल  नक-V

ाथ मक  वा  य क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं- I

.सं. रा  य/संघ रा  य े

(31 माच, 2018 तक)

कायरत
पीएचसी क

सं  या

पीएचसी क  सं  या
24X7 कायरत

पीएचसी सव क  स हत ओट स हत कम से कम 4
ब  तर  स हत

सं  या % सं  या % सं  या % सं  या %

(1) (2) (3) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

1 आं देश 1147 618 53.9 979 85.4 946 82.5 1147 100.0

2 अ णाचल देश 143 64 44.8 72 50.3 22 15.4 54 37.8

3 असम 946 520 55.0 765 80.9 54 5.7 410 43.3

4 बहार 1899 795 41.9 795 41.9 496 26.1 795 41.9

5 छ तीसगढ़ 793 276 34.8 723 91.2 267 33.7 604 76.2

6 गोवा 25 15 60.0 15 60.0 15 60.0 15 60.0

7 गुजरात 1474 314 21.3 1052 71.4 349 23.7 1474 100.0

8 ह रयाणा 368 237 64.4 275 74.7 44 12.0 302 82.1

9 हमाचल देश 576 12 2.1 164 28.5 183 31.8 144 25.0

10 ज मू और क मीर 637 204 32.0 305 47.9 14 2.2 421 66.1

11 झारखंड 298 113 37.9 225 75.5 85 28.5 160 53.7

12 कनाटक 2359 961 40.7 1678 71.1 1265 53.6 2273 96.4

13 केरल 849 170 20.0 62 7.3 60 7.1 251 29.6

14 म य देश 1171 766 65.4 896 76.5 435 37.1 1154 98.5

15 महारा 1823 700 38.4 1747 95.8 1637 89.8 1519 83.3

16 म णपुर 91 69 75.8 59 64.8 0 0.0 89 97.8

17 मेघालय 108 86 79.6 107 99.1 0 0.0 81 75.0

18 मजोरम 57 41 71.9 57 100.0 57 100.0 57 100.0

19 नगालै  ड 126 34 27.0 95 75.4 6 4.8 68 54.0

20 ओ डशा 1288 126 9.8 617 47.9 76 5.9 26 2.0

21 पंजाब 432 214 49.5 274 63.4 110 25.5 257 59.5

22 राज थान 2078 627 30.2 1689 81.3 813 39.1 1711 82.3

23 सि कम 24 24 100.0 24 100.0 24 100.0 24 100.0

24 त मलनाडु 1421 1283 90.3 1349 94.9 131 9.2 1310 92.2

25 तेलंगाना 643 304 47.3 643 100.0 643 100.0 643 100.0

26 पुरा 108 85 78.7 86 79.6 0 0.0 60 55.6

27 उ तराखंड 257 89 34.6 162 63.0 200 77.8 256 99.6

28 उ तर देश 3621 439 12.1 1978 54.6 1416 39.1 3621 100.0

29 पि चम बंगाल 913 257 28.1 462 50.6 108 11.8 850 93.1

30 अ. न. वीप 22 20 90.9 22 100.0 20 90.9 22 100.0

31 चंडीगढ़ 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

32 दादरा एवं नगर हवेल 9 7 77.8 7 77.8 7 77.8 0 0.0

33 दमन और द व 4 2 50.0 2 50.0 4 100.0 4 100.0

34 द ल 5 1 20.0 1 20.0 1 20.0 1 20.0

35 ल वीप 4 4 100.0 4 100.0 4 100.0 4 100.0

36 पुडुचेर 24 15 62.5 24 100.0 4 16.7 15 62.5

अ खल भारत / कुल 25743 9492 36.9 17415 67.6 9496 36.9 19822 77.0



अनुल  नक-VI

ाथ मक  वा  य क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं-II

.सं. रा  य/संघ रा  य े

(31 माच, 2018 तक)

कायरत
पीएचसी

क
सं  या

पीएचसी क  सं  या

इलेि क
स  लाई के बना

नय मत वाटर
स  लाई के बना

सभी मौसम म
उपयोग के बना

संपक माग
टेल फोन स हत क  यूटर स हत

सं  या % सं  या % सं  या % सं  या % सं  या %

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

1 आं देश 1147 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1075 93.7 1075 93.7

2 अ णाचल देश 143 15 10.5 24 16.8 26 18.2 7 4.9 13 9.1

3 असम 946 14 1.5 21 2.2 830 87.7 231 24.4 620 65.5

4 बहार 1899 0 0.0 0 0.0 0 0.0 526 27.7 783 41.2

5 छ तीसगढ़ 793 40 5.0 76 9.6 33 4.2 185 23.3 751 94.7

6 गोवा 25 15 60.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 25 100.0

7 गुजरात 1474 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1474 100.0 1313 89.1

8 ह रयाणा 368 3 0.8 3 0.8 0 0.0 318 86.4 353 95.9

9 हमाचल देश 576 0 0.0 29 5.0 54 9.4 134 23.3 353 61.3

10 ज मू और क मीर 637 107 16.8 132 20.7 111 17.4 69 10.8 400 62.8

11 झारखंड 298 129 43.3 135 45.3 30 10.1 14 4.7 96 32.2

12 कनाटक 2359 30 1.3 71 3.0 154 6.5 2139 90.7 2180 92.4

13 केरल 849 0 0.0 0 0.0 58 6.8 826 97.3 826 97.3

14 म य देश 1171 0 0.0 112 9.6 50 4.3 1171 100.0 516 44.1

15 महारा 1823 35 1.9 24 1.3 78 4.3 1248 68.5 1477 81.0

16 म णपुर 91 11 12.1 39 42.9 6 6.6 21 23.1 45 49.5

17 मेघालय 108 0 0.0 15 13.9 14 13.0 12 11.1 108 100.0

18 मजोरम 57 2 3.5 10 17.5 1 1.8 31 54.4 57 100.0

19 नगालै  ड 126 15 11.9 56 44.4 21 16.7 16 12.7 41 32.5

20 ओ डशा 1288 58 4.5 68 5.3 4 0.3 151 11.7 22 1.7

21 पंजाब 432 0 0.0 0 0.0 0 0.0 103 23.8 118 27.3

22 राज थान 2078 59 2.8 160 7.7 77 3.7 797 38.4 1909 91.9

23 सि कम 24 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 29.2 24 100.0

24 त मलनाडु 1421 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1203 84.7 1379 97.0

25 तेलंगाना 643 0 0.0 0 0.0 0 0.0 643 100.0 643 100.0

26 पुरा 108 0 0.0 17 15.7 31 28.7 36 33.3 76 70.4

27 उ तराखंड 257 33 12.8 30 11.7 112 43.6 60 23.3 80 31.1

28 उ तर देश 3621 213 5.9 270 7.5 459 12.7 820 22.6 2677 73.9

29 पि चम बंगाल 913 44 4.8 21 2.3 147 16.1 89 9.7 79 8.7

30 अ. न. वीप 22 0 0.0 0 0.0 5 22.7 22 100.0 21 95.5

31 चंडीगढ़ 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

32 दादरा एवं नगर हवेल 9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 44.4 9 100.0

33 दमन और द व 4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 100.0 4 100.0

34 द ल 5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 5 100.0 5 100.0

35 ल वीप 4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 100.0 4 100.0

36 पुडुचेर 24 0 0.0 0 0.0 0 0.0 24 100.0 24 100.0

अ खल भारत / कुल 25743 823 3.2 1313 5.1 2301 8.9 13469 52.3 18106 70.3



अनुल  नक-VII

ाथ मक  वा  य क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं--III

(31 माच, 2018 के अनसुार)

.सं रा  य/संघ रा  य े

आईपीएचएस मानद  ड
के अनसुार कायरत
पीएचसी क  सं.

कायरत पीएचसी क
सं  या रेफरल प रवहन पजंीकृत आरकेएस

(1) (2) (3) (4)

1 आं देश 1147 1147 1147 618

2 अ णाचल देश 143 56 117 0

3 असम 946 738 946 0

4 बहार 1899 496 1783 0

5 छ तीसगढ़ 793 416 772 0

6 गोवा 25 25 9 25

7 गुजरात 1474 1181 1393 उपल  ध नह ं
8 ह रयाणा 368 368 362 28

9 हमाचल देश 576 576 538 0

10 ज मू और क मीर 637 385 619 उपल  ध नह ं
11 झारखंड 298 128 298 0

12 कनाटक 2359 1084 2359 0

13 केरल 849 54 849 0

14 म य देश 1171 1171 1157 0

15 महारा 1823 1814 1814 759

16 म णपरु 91 21 91 0

17 मेघालय 108 94 108 0

18 मजोरम 57 57 57 0

19 नगालै  ड 126 51 102 1

20 ओ डशा 1288 1276 1279 0

21 पजंाब 432 130 432 0

22 राज थान 2078 1838 2034 0

23 सि कम 24 24 24 24

24 त मलनाडु 1421 1421 1421 1271

25 तेलंगाना 643 643 643 0

26 परुा 108 102 100 0

27 उ तराखंड 257 71 257 91

28 उ तर देश 3621 1041 460 170

29 पि चम बगंाल 913 130 795 0

30 अ. न. वीप 22 22 22 21

31 चडंीगढ़ 0 0 0 0

32 दादरा एवं नगर हवेल 9 7 6 7

33 दमन और द व 4 4 2 4

34 द ल 5 1 0 5

35 ल वीप 4 4 4 4

36 पडुुचेर 24 24 24 24

अ खल भारत / कुल 25743 16600 22024 3052

ट  पणी:
एनए:उपल  ध नह .ं



अनुल  नक-VIII

सामुदा यक  वा  य क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं-I

.सं. रा  य/संघ रा  य े

(31 माच, 2018 के अनुसार)

कायरत सीएचसी
क  सं  या

सीएचसी क  सं  या

सभी चार
वशषे
स हत

एमआईएस
/ अकाउंटट

हेतु
कं  यूटर /
सांि यक
सहायक
स हत

कायरत
योगशाला
स हत

कायरत
ओट
स हत

कायरत
सव
क
स हत

नवजात हेतु
कायरत

ि थर करण
इकाई स हत

नवजात
प रचया कॉनर

स हत

कम से
कम 30
ब  तर
स हत

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

1 आं देश 193 7 193 193 193 193 63 193 193

2 अ णाचल देश 63 2 40 50 34 59 21 48 13

3 असम 172 0 106 172 153 172 172 172 90

4 बहार 150 24 150 150 150 150 51 150 150

5 छ तीसगढ़ 169 5 156 161 150 160 113 156 135

6 गोवा 4 4 4 4 4 4 0 4 4

7 गुजरात 363 1 332 353 245 349 131 300 363

8 ह रयाणा 113 1 112 112 65 111 41 110 60

9 हमाचल देश 91 0 60 70 70 71 18 46 9

10 ज मू और क मीर 84 28 53 84 63 84 76 67 56

11 झारखंड 171 2 82 171 165 171 36 171 96

12 कनाटक 206 41 203 206 200 206 170 170 206

13 केरल 227 7 227 227 106 82 8 8 89

14 म य देश 309 9 309 309 309 309 137 309 309

15 महारा 361 49 128 360 308 360 184 304 360

16 म णपुर 23 0 20 20 0 23 0 23 0

17 मेघालय 28 0 17 25 3 28 5 25 26

18 मजोरम 9 0 9 9 9 9 0 9 9

19 नगालै  ड 21 0 15 21 18 21 9 20 3

20 ओ डशा 377 6 307 367 328 368 26 354 46

21 पंजाब 151 11 151 145 138 144 43 125 151

22 राज थान 588 45 442 564 473 561 288 481 450

23 सि कम 2 0 2 2 2 2 0 2 1

24 त मलनाडु 385 32 385 385 342 385 37 385 372

25 तेलंगाना 91 19 91 91 91 91 15 91 91

26 पुरा 22 0 24 22 1 22 9 20 21

27 उ तराखंड 67 1 53 61 61 63 30 59 45

28 उ तर देश 822 28 806 623 633 628 358 574 557

29 पि चम बंगाल 348 2 321 324 332 342 257 327 274

30 अ. न. वीप 4 0 3 4 4 4 4 4 4

31 चंडीगढ़ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 दादरा एवं नगर हवेल 2 0 2 2 2 2 0 2 2

33 दमन और द व 2 1 2 2 2 2 0 2 2

34 द ल 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 ल वीप 3 0 0 3 3 3 3 3 2

36 पुडुचेर 3 0 3 3 3 3 3 3 3

अ खल भारत / कुल 5624 325 4808 5295 4660 5182 2308 4717 4192

एनए: उपल  ध नह ं

# वशषे भाड़ ेके आधार पर आते ह।



अनुल  नक-IX

सामुदा यक  वा  य क म उपल  ध अवसंरचना  मक सु वधाएं- - II

.सं. रा  य/संघ रा  य े

(31 माच, 2018 के अनुसार)

कायरत
सीएचसी

क
सं  या

सीएचसी क  सं  या नय मत आपू त वाले
सीएचसी क  सं  या

कायरत
ए  स–रे

मशीनस हत

वशषे
डॉ  टर
हेतु
वाटर
स हत

 वाटरम
रहने
वाले
वशषे
डॉ  टर
स हत

उपल  ध
रेफरल
प रवहन
स हत

पंजीकृत
आरकेएसस हत

आईपीएस
मानद  ड  के
अनुसार
कायरत

सामा  य
रोग  हेतु
एलोपै थक
औष धयां

सामा  य
बीमा रय
हेतु आयुष
औष धयां

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

1 आं देश 193 95 0 0 193 193 0 193 91

2 अ णाचल देश 63 7 5 3 56 63 0 61 35

3 असम 172 77 114 79 156 172 0 172 108

4 बहार 150 150 28 24 148 68 उपल  ध नह ं 150 उपल  ध नह ं
5 छ तीसगढ़ 169 129 87 54 155 152 0 161 91

6 गोवा 4 4 0 0 4 4 4 4 4

7 गुजरात 363 250 141 83 317 339 उपल  ध नह ं 363 0

8 ह रयाणा 113 53 55 16 113 113 4 113 91

9 हमाचल देश 91 67 54 11 91 89 0 91 0

10 ज मू और क मीर 84 83 45 25 84 84 उपल  ध नह ं 84 38

11 झारखंड 171 65 78 51 171 171 0 171 79

12 कनाटक 206 166 156 89 193 206 0 206 98

13 केरल 227 29 0 0 190 227 7 227 0

14 म य देश 309 223 219 138 309 309 6 309 223

15 महारा 361 267 253 245 360 360 178 360 360

16 म णपुर 23 21 20 0 23 23 0 23 23

17 मेघालय 28 11 8 5 25 28 0 28 21

18 मजोरम 9 8 2 0 9 9 0 9 7

19 नगालै  ड 21 2 6 1 21 21 1 17 7

20 ओ डशा 377 64 349 294 377 374 0 377 312

21 पंजाब 151 118 87 41 130 149 0 151 138

22 राज थान 588 424 406 251 547 582 0 579 301

23 सि कम 2 1 0 0 2 2 0 2 2

24 त मलनाडु 385 200 82 39 385 385 349 385 385

25 तेलंगाना 91 44 0 0 91 91 0 91 91

26 पुरा 22 14 0 4 22 22 0 22 20

27 उ तराखंड 67 44 60 29 67 67 35 67 67

28 उ तर देश 822 358 594 332 597 466 134 654 594

29 पि चम बंगाल 348 131 102 51 328 348 0 344 307

30 अ. न. वीप 4 4 4 0 4 4 4 4 4

31 चंडीगढ़ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 दादरा एवं नगर हवेल 2 2 0 0 2 2 2 2 2

33 दमन और द व 2 2 2 1 2 2 2 2 2

34 द ल 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 ल वीप 3 3 0 0 3 3 3 3 3

36 पुडुचेर 3 3 3 0 3 3 3 3 3

अ खल भारत / कुल 5624 3119 2960 1866 5178 5131 732 5428 3507

एनए: उपल  ध नह ं।



अनुल  नक-X

एससी,पीएचसी तथा सीएचसी म उपल  ध साधन  क  सं  या (31 माच, 2018 तक)

.
सं.

रा  य/संघ रा  य
 ेा

कायरत उप-
क  क
सं  या

उप-क

कायरत
पीएचसी

क  सं  या

पीएचसी

कायरत
सीएचसी

क  सं  या

सीएचसी
पु ष
तथा
म हला
रो गय
के लए
अलग
साधन
बना

 टाफ हेतु
साधन

सु वधा के
बना

पु ष तथा
म हला रो गय
के लए अलग
साधन बना

 टाफ हेतु
साधन

सु वधा के
बना

पु ष
तथा
म हला
रो गय
के लए
अलग
साधन
बना

 टाफ हेतु
साधन

सु वधा के
बना

1 आं देश 7458 7458 0 1147 4 0 193 0 0

2 अ णाचल देश
312 223 133 143 93 50 46 30 9

3 असम 4644 3545 उपल  ध नह ं 946 176 उपल  ध नह ं 172 1 उपल  ध नह ं
4 बहार 9949 उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं 1899 उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं 150 उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं

5 छ तीसगढ़ 5200 2155 2325 793 624 438 169 29 12

6 गोवा 214 0 0 25 15 15 4 0 0

7 गुजरात 9153 8469 6656 1474 501 770 363 56 150

8 ह रयाणा 2589 1520 1729 368 53 44 113 7 7

9 हमाचल देश 2084 0 0 576 283 0 91 0 0

10 ज मू और क मीर 2967 1456 1459 637 216 271 84 50 60

11 झारखंड 3848 2359 2306 298 175 288 171 0 0

12 कनाटक 9443 3066 3066 2359 270 270 206 2 2

13 केरल 5380 5380 656 849 193 193 227 34 34

14 म य देश 11192 5408 6877 1171 551 538 309 62 69

15 महारा 10638 7706 5493 1823 407 506 361 50 41

16 म णपुर 429 112 69 91 24 14 23 4 0

17 मेघालय 443 443 204 108 12 16 28 0 3

18 मजोरम 370 267 199 57 57 57 9 0 2

19 नगालै  ड 396 112 19 126 48 32 21 13 15

20 ओ डशा 6688 3770 2054 1288 378 291 377 17 66

21 पंजाब 2950 659 894 432 306 398 151 141 143

22 राज थान 14405 12651 12368 2078 149 220 588 17 27

23 सि कम 147 19 24 24 0 0 2 0 0

24 त मलनाडु 8712 6990 4377 1421 238 224 385 0 0

25 तेलंगाना 4744 4744 4744 643 0 0 91 0 0

26 पुरा 1020 637 600 108 16 7 22 2 1

27 उ तराखंड 1847 1394 1022 257 73 84 67 9 23

28 उ तर देश 20521 20521 2355 3621 0 0 822 0 0

29 पि चम बंगाल 10357 8594 6910 913 198 0 348 81 0

30 अ. न. वीप 123 95 33 22 0 4 4 0 0

31 चंडीगढ़ 17 11 17 0 0 0 0 0 0

32
दादरा एवं नगर
हवेल 71 35 35 9 9 9 2 0 0

33 दमन और द व 26 0 0 4 0 0 2 0 0

34 द ल 12 0 12 5 3 0 0 0 0

35 ल वीप 14 8 6 4 0 0 3 0 0

36 पुडुचेर 54 0 0 24 0 0 3 0 0

अ खल भारत / कुल 158417 109807 66642 25743 5072 4739 5624 605 664

ट  पणी एनए: उपल  ध नह ं।



अनुल  नक-XI

र  त पद  क  ि थ त (  वीकृत र  त पद  क  सं  या)
(31 माच, 2018 तक)

.सं. रा  य/संघ रा  य एएनएम (उप-क
तथा पीएचस)

एचड  यू
(एम)

एचए (एफ)/एलएचवी एचए(एम) च क  सा
अ धकार
(पीएचसी)

वशषे
(सीएचसी)

1 आं देश 619 2062 92 0 222 149

2 अ णाचल देश उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं
3 असम * 335 71 उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं
4 बहार उपल  ध नह ं 891 755 437 292 उपल  ध नह ं
5 छ तीसगढ़ * 1267 80 182 434 595

6 गोवा * 0 2 0 * *

7 गुजरात 2287 1398 623 648 544 1059

8 ह रयाणा * 662 29 14 60 42

9 हमाचल देश 421 1261 146 70 14 उपल  ध नह ं
10 ज मू और क मीर 304 160 60 6 653 88

11 झारखंड 1362 2164 279 265 216 592

12 कनाटक 2763 2216 360 2216 223 326

13 केरल * 0 0 * * *

14 म य देश 1367 1012 * 628 659 988

15 महारा 4031 3283 764 102 80 338

16 म णपुर 142 95 16 9 44 1

17 मेघालय 38 * * * * *

18 मजोरम * 45 66 64 93 33

19 नगालै  ड * उपल  ध नह ं 13 0 * उपल  ध नह ं
20 ओ डशा * 1896 634 0 409 1276

21 पंजाब 486 1640 45 118 113 488

22 राज थान 5602 755 726 83 355 1166

23 सि कम * 70 10 उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं
24 त मलनाडु 2279 1004 363 768 356 उपल  ध नह ं
25 तेलंगाना 1317 1260 167 0 188 208

26 पुरा * * 0 * * *

27 उ तराखंड 458 309 68 40 184 239

28 उ तर देश 1659 7537 652 5626 3165 1907

29 पि चम बंगाल 2803 6323 184 203 252 544

30 अ. न. वीप 16 0 0 0 8 9

31 चंडीगढ़ उपल  ध नह ं उपल  ध नह ं 0 0 0 0

32 दादरा एवं नगर हवेल * * 0 0 7 0

33 दमन और द व 7 3 0 0 1 3

34 द ल 3 0 3 0 * 0

35 ल वीप * 0 0 0 0 0

36 पुडुचेर * 0 1 0 * *

अ खल भारत / कुल 27964 37648 6209 11479 8572 10051

ट  पणी:
एनए: उपल  ध नह ं।.

*: अ धशेष.

एएनएम-सहायक नस मडवाइफ, एचड  य(ूएम/एफ)-  वा  य कायकता, एलएचवी- म हला  वा  य विजटर, एचए(एम)-  वा  य
सहायक

******


